II. Certe plurimos fuisse veteris legis temporis, qui mandata servaverint, omnique servare illi potuisse, indicant sequentia, ut innumera alia prætermittant, Eccl. 2. v. 11. *Respicite filii nationes hominum, scitare, quia nullus speravit in Domino, & confusus est.* v. 12. *Quis enim permanebat in mandatis eis, & derelictus est?* Aut quis invocavat eum, & despexit illum? v. 13. Quoniam

pius & misericors est, & remittit in die tribulacionis peccata: & protector est omnibus inquietibus eis in veritate. Sed quid illi impetrati refutandæ immoror? Sancta & salubris cogitatio æstimata fuit, etiam in veteri testamento, laudante Scriptura, pro defunctis, non SS. Patribus soli, sed iis qui in prælio cederant, & apud quos reperta fuerant donaria idolorum, a quibus lex prohibebat Iudaos, exorare, ut a peccatis solverentur. (4) Aut ergo illi potuerunt penitente de peccatis ante mortem, ex solis nature viribus: aut saluari potuerunt sine penitentia: aut credebatum tum etiam, quod licet Lex ipsa gratiam non daret, Deus tamen pro sua benignitate eam conferret, quantum necesse erat ad illum partem (quidni & alias?) legis observandam? Duo prima absque heretici dici non possunt: restat ergo tertium. Atque hoc est quod verbis formalibus docet Sanctus Thomas: (5) *Dicendum, quod quamvis lex vetus non sufficeret ad salvandum homines, tamen aderat aliud auxilium a Deo hominibus, scilicet cum lege, per quod salvari poterant: scilicet, fides mediatoris, per quam justificati sunt antiqui Patres, sicut etiam nos justificamur: & sic Deus non deficiebat hominibus, quia daret eis salutis auxilia.*

III. Hinc corrunt omnia illa, sive ex Scriptura, sive ex Augustinio, sive ex Angelico, inutili labore, ab auctore Theol. suppl. (6) conservata testimonia, quibus probari potest, *Legem veterem, se ipsa quidem speciatam, ac secundum spiritum illius proprium, ac veluti caracteristicum, Neminem iustificasse, nihil ad perfectum adduxisse &c.* Quid enim omnia illa ad damnatas Quesnelli? Propositiones illænedum agunt de Lege in se speciatâ, fed de FOEDERE JUDAICO, DE VETERI FOEDERE, quod latius patet quam sola Lex vetus. Qui enim dicit, in veteri fædere relinquebatur homo in sua impotentiâ, in sua infirmitate, negat hominem ex quo cumque capite, in statu illo gratiam accepisse. Qui vero solum dicit: Legem veterem gratiam non contulisse, minime negat quin ex alio capite homines, sub lege confituti, gratiam habere potuerint. Unde SS. Augustinus & Thomas, licet dicant Legem veterem gratiam non dedit: fatentur tamen Iudaos gratiam habuisse. In veteri ergo fædere gratia dabatur, sed non vi legis; nec in tanta abundantia, quam in novo fædere, vi etiam ipsius legis novæ, datur. Hoc indicare voluit S. Thom. dum loco in Theol. suppl. citato, ait: (7) *Oportuit quod bona fide relinqueretur in statu veteris legis, ut in peccatum cadendo, siue infirmitatem cognoscens, recognosceret se gratia indigere: hunc enim sensum indicant, tunc quantum articuli: An lex nova debuerit dari a principio mundi: cum quod initio corp. hanc primam adferat rationem, cur ita non debuerit fieri: Quia lex nova PRINCIPALITER est gratia Spiritus S. que ABUNDANTER dari non debuit, antequam impedimentum peccati ab humano genere tolleretur, consummata redemptio per Christum: unde dicitur: Nondum erat spiritus datus, quia Ihesus nondum erat glorificatus. Tandem, quia in verbis num. preced. citatis admittit S. Thomas adhuc hominibus auxilium a Deo, simul cum lege, per quod salvari poterant: quamquam lex ipsa vetus ex se non sufficeret ad salutem. (8) Neque illud inutiliter in memoriam revocabitur quod supra cap. 7. num. 18. dictum est: nimur, timorem & amorem esse notas characteristicas veteris & novi testamenti; non quidem abso-*

(1) Lib. 3. ad Bonif. c. 3. (2) De grat. & lib. arb. c. 16. (3) In append. tom. 8. apud August. (4) 2. Mach. 12. (5) 1. 2. q. 98. ar. 2. ad 4. (6) a pag. 75. (7) 1. 2. q. 106. ar. 3. (8) Pag. 367.

absolute, sed attenta utriusque testamenti conditio PRINCIPALI: id est, Principale veteris, timorem: novi, amorem: esse. Sed sicut amor novi non excludit timorem; ita timor veteris necesse non est excludat amorem & gratiam.

IV. Addamus & hoc pro refutatione finali propositionem istam Quesnelli. Juxta ipsum Prop. 5. *Quando Deus non emulit cor per interiorum unitiōnem gratia sue, exhortationes & gratia exteriores non inserviunt, nisi ad illud magis obdurandum: Si ergo Deus in veteri fædere relinquebat hominem in sua impotentiâ, in sua infirmitate, non largiendo ei gratiam interiorem, Lex veteris, communicationes prophetarum, flagella Iudeis immissa &c, non inservierunt nisi ad eos magis obdurandum: at hoc blasphemum esse in Deum, & ad Manichaorum, qui asserebant legem veterem a malo Deo esse, hæresim pertinere, quilibet facile perficeret. Nec juvat si dicas non negasse Quesnelli aliquos, puta, Moysem & Prophetas habuisse gratiam: id enim non sufficit: sed necesse est staturae, ut minimum, quod majori parti fuerit Lex observari possibilis: tum quia non minus repugnat bonitati Dei dare legem, quæ omnibus, quam quæ majori hominum parti fit impossibilis: tum quia, nisi hoc dicatur, verificari non poterunt, nisi ad ironiam cum Luthero recurrerent, verba illa: (1) *Mandatum hoc, quod ego præcipio tibi bodie, non supra te est, neque procul postum . . . sed iusta se est ferme valde in ore tuo, & in corde tuo, quæ ad totum Hebraeorum populum dicta sunt: denique quia Lex dari, in bonum publicum, non in publicam perniciem, debet ut docet S. Th. I. 2. q. 95. a. 3. Vide dicta a pag. 201. §. VI.**

§. I. I.

Propositio Quesnelliæ, censura notata.

Moyse & Prophetæ, Sacerdotes & Doctores legis mortui sunt, absque eo quod ultra Deo dederint filium: cum non efficerint nisi mancipia per timorem. Est 65. Quesnell. Marci 12. v. 19.

V. Subtiliter hic discurrit Auctor (2) Theol. suppl.: sed frustrane labore, nihil suo clienti profuturo, occupatur. Moyse, inquit, Prophetæ, Sacerdotes, legiliq[ue] Doctores, non modo veteris reformati ministri erant, verum etiam novi; utpote Christi quoque prænuntiæ, fideique in illum habendæ predicatoræ: quo titulo non Moyse tantum atque Leviticus munus obibant, sed etiam Evangelicum. Porro sicut veteris Testamentum in servitutem generans, ut ait Apollonius ad Gal. 4. filios sua ipsius virtute Deo non peperit: sed accidente dumtaxat spiritu novi, fideique in Christum venturum: ita Moyse, Prophetæ, Sacerdotes, Doctoresque, uti veteris testamenti ministri, filios Deo non genuere, sed uti novi: quatenus fidem in Christum Dominum prædicabant, ejusque spiritum advocabant. Hanc doctrinam confirmat deinde S. Augustini verbis: (3) *Quibus aperiæ insinuat, prosequitur, scilicet Doctor Moyse uti veteris legis latorem, amplius nihil arrogare sibi posse, quam quod fecerit reos: non item quod a REATU LEGIS homines solerent: quod fecisset unique, si Deo filios dedit esset genitiss.*

VI. Sed ad quid haec omnia, si non ostendatur una, Quesnelli nihil præter haec docuisse: quod tamen Auctor ille facit minime? Sed video quid interderit. Volut nobis imponere onus probandi, Quesnelli longe aliud, quam hic expli-

catur sit, docuisse. Onus impositum libenter sufficio, & dico: propositionem hanc, sive in se speciata consideretur, sive ut cum aliis Quesnelliæ connexa, hoc intendere: Quod Moyse & Prophetæ, Sacerdotes veteris testamenti, quocumque modo considerentur, nullum dederint Deo filium, cum non efficerint nisi mancipia per timorem.

VII. Id probo primo ex propositione in se speciata. Quippe propositio signo universalis negativo affecta est: ABSQUE eo quod ULLUM Deo dederint filium: cuius etiam datur causa universalis: Cum NON efficerint NISI mancipia. Excluditur ergo quod Moyse & Prophetæ, sub quocumque respectu filios Deo dederint. Id magis apparebit, si jungantur huic propositioni ea quæ apud Quesnelli in libro Reflex. Moral. sequuntur. Sic enim lego in editione latina 1695. Marci 12. v. 19. *Solus ei (Deo) filios dedit Jesus Christus, qui spiritum adoptionis filiorum, qui amor Dei est, attulit. Sed vel maxime dedit postmodum, & per fratres suos Apostolos: qui velut procuratores ipsius & Vicarii, Ecclesiam sibi, nomine ipsius, desponderunt. Ubi observanda antithesis inter Moysem & Prophetas ex ana; procuratores Christi atque Vicarios ex altera partibus: quæ nullatenus sublitit, si Moyse & Prophetæ, ut Christi ministri, fideique in illum habendæ prædicatores, filios Deo dederunt. Itaque juxta Quesnelli in nullo sensu Moyse & Prophetæ filios Deo dederunt: solus Christus, per se & Apostolos, illorumque successores, gratiam quæ id sit, venient in mundo, attulit.*

VIII. Quod si attendamus connexionem hujus propositionis cum aliis, longe id manifestius evadet. Enimvero, ut Moyse & Prophetæ Deo filios dare potuerint, tamquam Christi prænunci &c, necesse fuisse ut illis venturum Messiam annunciantibus, Deus, intuitu Messiae venturi, daret gratiam ad fidem necessariam. At hæc longe erat a veteri fædere, in quo, uti afferunt prop. §. præcedenti exposta, Deus relinquebat homines, in sua impotentiâ, in sua infirmitate. Rursus ergo juxta Quesnelli, Moyse & Prophetæ, sub nullo respectu, filios Deo dare potuerunt. Imo vero faciebant juxta Quesnelli, homines magis peccatores: quia per prop. 5. in fine præcedentis §. repetitam. Quando Deus non emulit cor per interiorum unitiōnem gratia sue, exhortationes & gratia exteriores, non inserviunt, nisi ad illud magis obdurandum: Moyse ergo & Prophetæ, per quos Deus non ministrabat nisi gratias exteriores, magis obdurabantur populum Hebrew, tantum abest ut filios Deo dederint: effecerunt mancipia per timorem, quo regnante in corde hominum, peccatur, sive faciendo malum, sive illud non nisi ob timorem existando, ut habet prop. 64. Reos ergo fecit Moyse, nedum legis observanda, sed peccati: reos fecerunt Prophetæ suis prædicationibus terrifici: reos fecerunt Sacerdotes: id est, magis obdurabant corda Juðæorum in malitia; quam ad justitiam adduxerint. Arque hoc totum si bene attendatur, in Deum usque redudat, qui Moyse, Prophetis ac Sacerdotibus velut ministris uulnus est. Igitur juxta regulam nostram 1. & 2. iustissime a Clemente XI. damnata sunt hæc propositiones. Hæc etiam confirmari posuunt ex propositionibus sequentibus.